MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI - ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÀRIA DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL DO
SEMESTRE DOIS MIL E VINTE E DOIS PONTO DOIS

Aos sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às onze horas e vinte minutos, no Auditório

do Bloco de Salas de Professores I, o Professor Luís Henrique Gonçalves Costa, coordenador do Curso de

Engenharia Civil – UFERSA - Campus Angicos, iniciou a reunião saudando os docentes presentes: Prof.

Arthur Gomes Dantas de Araújo, Prof. Kleber Cavalcante Cabral, Profa. Andrea Saraiva de Oliveira, Profa.

Marcilene Vieira da Nóbrega, Profa. Roselene de Lucena Alcântara, Prof. Wendell Rossine Medeiros de

Souza, Prof. Igor José Nascimento de Medeiros, Prof. Osvaldo Nogueira de Sousa Neto, a Profa. Jacimara

Villar Forbeloni, e o Prof. Samuel Oliveira de Azevedo. A Profa. Valquiria Melo, Profa. Tânia Luna Laura e

a Profa. Andreza Kelly Costa Nóbrega justificaram a ausência. Em seguida, o Professor Luís Henrique colocou

a pauta para apreciação e deliberação dos professores presentes. A pauta proposta continha o seguinte ponto:

Ponto único. Discussão e deliberação sobre as viagens de campo das disciplinas do curso de Engenharia

Civil. Não havendo discussão, a pauta foi aprovada por unanimidade.

Discussão do Ponto Único: O professor Luís Henrique tratou que o ponto foi colocado como pauta por

uma demanda orçamentária apresentada pela direção do Campus. Passou a palavra para a Profa. Jacimara,

diretora do Campus, para apresentar os esclarecimentos quanto às questões orçamentárias, informou que o

orçamento médio mensal para transporte do ano de 2022 foi da ordem de R$ 7.000,00/mês, incluindo o

custo com o transporte circular, que um custo médio de viagem é da ordem de R$ 1.800,00/viagem, que o

orçamento do campus ainda não foi aberto, não tendo como avaliar a disponibilidade orçamentária para o

ano de 2023, e que as solicitações apresentadas neste semestre foram atípicas, com aproximadamente 10

solicitações já apresentadas. A Profa. Jacimara informou ainda, que nunca houve uma negativa de

transporte para visitas técnicas, mas é importante planejar as viagens para que possa estimar os custos de

transportes, e que esse planejamento seja apresentado ao CMA no momento de aprovação do orçamento

do Campus. É consenso entre os docentes e a direção do campus da importância das visitas técnicas na

formação dos discentes, porém é necessário a elaboração de um planejamento para estimativa dos custos e

comunicação entre os docentes. O Prof. Arthur explanou que é importante a melhoria no processo de

comunicação entre os docentes do curso. A Profa. Marcilene sugeriu a apresentação de um plano de visitas

técnicas por parte dos docentes, indicando justificativa, local, data, possibilidade de integração com outras

disciplinas, e encaminhar para a Coordenação, seguida da apreciação do Colegiado do curso. Como

proposta, ficou deliberado que os professores do curso de Engenharia Civil elaborem um planejamento das

viagens para visitas técnicas a serem realizadas nos semestres de 2022.2 e 2023.1, devendo utilizar

preferencialmente às sextas-feiras de modo a reduzir o impacto com outras disciplinas, e encaminhar para

a coordenação até 24/02/2023 (sexta-feira), para análise e aprovação do Colegiado do curso, seguido do

encaminhamento para a direção do Campus, de modo que possa inserir no processo de análise e aprovação

do orçamento no Conselho do CMA, de acordo com o previsto no art. 178, inciso VI, do Regimento Geral

da UFERSA. Colocada em votação, foi aprovada por unanimidade.

Não existindo nada mais a discutir, neste primeiro momento, a reunião foi encerrada. Para constar, eu, Luís

Henrique Gonçalves Costa, com matrícula SIAPE Nº XXXXX, lavrei a presente ATA que será assinada por

mim e pelos demais professores do curso.

LISTA DE PRESENÇA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CURSO DE ENGENHARIA

CIVIL – SEMESTRE 2022.2

Docentes do curso de Engenharia Civil:

Prof. Arthur Gomes Dantas de Araújo – (Assinatura): ____________________________

Profa. Andrea Saraiva de Oliveira – (Assinatura): _______________________________

Prof. Igor José Nascimento de Medeiros – (Assinatura): __________________________

Prof. Kleber Cavalcante Cabral – (Assinatura): _________________________________

Prof. Luís Henrique Gonçalves Costa – (Assinatura): ____________________________

Profa. Marcilene Vieira da Nóbrega – (Assinatura): _____________________________

Prof. Osvaldo Nogueira de Sousa Neto – (Assinatura): ___________________________

Profa. Roselene de Lucena Alcântara – (Assinatura): _____________________________

Prof. Wendell Rossine Medeiros de Souza – (Assinatura): _________________________

Direção do Centro Multidisciplinar de Angicos (CMA):

Profa. Jacimara Villar Forbeloni – (Assinatura): _________________________________

Prof. Samuel Oliveira de Azevedo – (Assinatura): ________________________________